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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem domácí přípravy na školní úspěšnost žáků

se specifickými poruchami učení a chování. V teoretické části jsou vymezeny základní

pojmy specifických vývojových poruch školních dovedností. Pojednává o jejich

etiologii a diagnostice. Předkládá legislativní úpravy vzdělávání a zahrnuje komplexní

reedukační péči školy, která v rámci společného vzdělávání poukazuje na důležitost

osobnosti učitele a na vytváření pozitivního klimatu ve třídě. Popisuje rodinu a její

funkci ve spojitosti se všemi rizikovými faktory, které ji ovlivňují. Význam domácí

přípravy determinuje prostřednictvím konkrétních forem a metod práce s žáky

se specifickými poruchami učení a chování.

Empirická část diplomové práce je zpracována metodou kvalitativního výzkumu

a je výsledkem výzkumného šetření, které se opírá o podrobnou analýzu získaných dat.

Stěžejními technikami šetření bylo dlouhodobé strukturované pozorování žáků, analýza

spisové dokumentace a rozbor odborných posudků. Toto vše spolu s poskytnutými

rozhovory utvořilo komplexní obraz jednotlivých případových studií.
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ABSTRACT

My thesis occupies with the influence of home preparation for successfulness of

pupils with specific learning disturbances and behaviour in basic school. The theoretical

part there are explained terms of specific evolutional disturbances of school skills. This

part deals with etiology and diagnosis. There are legislative alterations of education and

it includes complete reeducational school care which points on importance of teacher´s

personality and on forming of positive climate in the class. It describes family and its

role in connection with all risk factors which influence it. The point of preparation

determines learning and behaviour by way of concrete forms and methods of work with

pupils with specific disturbances.

The empirical part of thesis is compiled by method of qualitative research and it´s

a result of research investigation which is connected to detailed analysis of acquired

data. The main methods of investigation were long-lasting structured pupils´

observation, analysis of file documentation and analysis of professional advice. These

all together and interviews made complete picture of individual case studies.
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Úvod

Téma diplomové práce bylo zvoleno s ohledem na změny a postoje ke

specifickým poruchám chování a učení, které jsem za svou třicetiletou pedagogickou

praxi zaznamenala. V posledních desítkách let je odborníky diagnostikována široká

škála různých typů poruch chování a učení, které brání žákům s běžnými rozumovými

schopnostmi v efektivním vzdělávání. Obtíže tohoto charakteru bývají často spojovány

s projevy rizikového chování, které jsou následně označovány jako poruchy spojené

s impulzivitou, nedostatečně rozvinutou komunikační schopností, sociální interakcí,

hyperaktivitou a poruchami pozornosti. V těchto případech hovoříme o žácích

se speciálními vzdělávacími potřebami. Do této kategorie řadíme rovněž žáky

se specifickými poruchami učení, kterých je nepoměrně více.

Cílem diplomové práce je zmapovat, jakým způsobem se rodina věnuje domácí

přípravě u svých dětí. Dále zjistit, jaký postoj zaujímají k domácí přípravě všechny

zainteresované strany a jaký vliv má domácí příprava na školní úspěšnost žáků

se specifickými poruchami učení a chování.

Ne vždy se vzájemná spolupráce mezi všemi aktéry daří. Rodiče mívají často

odlišná očekávání a domnívají se, že učitel na ně přesouvá své povinnosti. Domácí

přípravou rozumíme časový harmonogram, ve kterém je přesně vymezen prostor pro

plnění úkolů a přípravu na následující školní den. Tato příprava je v současné době

mnohdy kritizována a odmítána nejen ze strany rodičů, ale občas i ze strany některých

učitelů. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část

je rozdělena do tří kapitol a čtvrtá empirická analyzuje pět konkrétních případových

studií.

První kapitola teoretické části je věnována současné problematice specifických

poruch učení a chování, poukazuje na jejich etiologii a následnou diagnostiku. Druhá

kapitola se zabývá vzděláváním žáků ve smyslu vymezení příslušné legislativy, popisuje

komplexní reedukační péči školy a dotýká se společného vzdělávání žáků. Dále

předestírá, jaký vliv má osobnost učitele a klima třídy na motivaci k domácí přípravě.

Třetí kapitola pojednává o funkci rodiny a přibližuje výchovné styly, které spolu

s rizikovými faktory ovlivňují rodinu. Zaměřuje se na formy a metody práce se žáky

se specifickými poruchami učení a chování.
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V empirické části byla použita metoda anamnestická, řízený rozhovor,

pozorování a analýza získaných dat. Tyto výzkumné metody se opírají o podrobný

rozbor rodinné a osobní anamnézy žáků. Zaměřují se na vývoj problému specifických

poruch, jejich následnou diagnostiku, analýzu spisové dokumentace a průběh reedukace.

Metoda dlouhodobého pozorování a sběr empirických dat vedly k získání velkého

objemu informací o způsobech a možnostech kooperace rodiny se školou. Tato data

mohou přispět ke zlepšení vnímání důležitosti domácí přípravy ze strany rodičů.

Současně by mohla podpořit řadu pedagogů, kteří se každodenně s problematikou

specifických poruch učení a chování setkávají.
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1 Vymezení specifických poruch učení a chování

1.1 Základní problematika specifických poruch učení

V současné době pod označením specifické vývojové poruchy školních

dovedností najdeme v české pedagogické a psychologické odborné literatuře různé

výrazy. Nejčastěji se setkáváme s termínem specifické vývojové poruchy učení, které

zasahují do mnoha oblastí vzdělávacího systému. Tyto poruchy mohou být odborně

definovány jako: „neočekávaný a nevysvětlitelný stav, který může postihnout jakékoliv

dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou inteligencí, charakterizovaný významným

opožděním v jedné nebo více oblastech učení.“ (Selikowitz, 2000, s. 11).

Jako vývojové poruchy je definujeme proto, že se projevují během určitého

stupně vývoje jedince a mají kontinuální charakter. To znamená, že se jejich obraz

postupně mění. Následná péče o žáky s těmito poruchami se zaměřuje na odstraňování

nebo zmírňování předpokládaných příčin nacházejících se v deficitních percepčně-

kognitivních funkcích (Michalová, 2011).

Specifické poruchy učení (dále jen SPU) můžeme obecně definovat jako souhrn

obtíží při získávání a osvojování základních školních dovedností jako je psaní, čtení,

komunikace, porozumění mluvené řeči a matematických dovedností (Vašutová, 2008).

SPU jsou doprovázeny mnoha dalšími příznaky. Typické z nich jsou poruchy motoriky,

poruchy v oblasti percepce, obtíže v soustředění a impulzivní jednání. Tyto jsou

většinou diagnostikovány jako syndrom Attention Deficit Disorder (dále jen ADD) nebo

Attention Deficit Hyperactivity Disorder (dále jen ADHD), Tyto poruchy řadíme

do kategorie poruchy chování (Bartoňová, 2012).

Jako příčiny specifických vývojových poruch se nám jeví poruchy vnímání,

pozornosti, řeči apod. Tyto mohou být způsobeny genetickým předpokladem nebo

poškozením mozku v prenatálním, perinatálním nebo postnatálním vývoji. Také mohou

být způsobeny úrazem nebo onemocněním mozku (Michalová, 2003). Poruchy, které

jsou způsobeny celkově opožděným vývojem intelektových schopností, častou absencí

ve škole nebo jsou způsobeny smyslovým handicapem, nazýváme poruchami

nespecifickými. Tyto poruchy učení se objevují často u žáků, kteří pocházejí

z nedostatečně podnětného sociálního prostředí. Rovněž se objevují u žáků s mentální
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retardací. Těmto poruchám je nutné věnovat značnou pozornost a nezaměňovat

je se specifickými poruchami učení. (Michalová 2001). Další z mnoha projevů SPU

jsou nonverbální projevy, které jsou odlišné od řečových oblastí. Jsou to obtíže

v prostorové orientaci, kdy se žáci nejsou schopni zapojit do míčových nebo

společenských her. Rovněž oblast sociální orientace jim činí značné potíže. Žáci s touto

nonverbální poruchou jen velmi špatně odhadují postoje ostatních osob, nedokážou

správně interpretovat výrazy obličeje, gesta a mimiku. Necitlivě volí užití řeči, špatně

rozumí slovním hříčkám, nechápou metafory, většinou nemají smysl pro humor

a do svého slovníku zařazují sociálně nepřiměřené obraty a pojmy.

Přestože specifické poruchy učení spojené s nonverbálními projevy nejsou

stěžejní pro výuku hlavních předmětů, výrazně se podílejí na vývoji osobnosti žáků

(Zelinková, 2009). Specifické poruchy učení se prolínají s mnoha lékařskými a vědními


[…]


spojené s odmítáním, obavami a mnohdy i s úzkostí, která často přechází v konflikty

mezi dětmi a jejich rodiči nebo osobami, které se na domácí přípravě podílejí.

Žáci se specifickými poruchami učení a chování přistupují k domácí přípravě

obzvlášť s velkou nelibostí, neboť jí vnímají jako zátěžovou situaci. Na druhou stranu

jsou rodiny, kdy domácí příprava je pravidelným rituálem a kromě posilování

rodičovské autority jsou přirozeně rozvíjeny socioemocionální vztahy všech členů.

Spolupráce rodičů, prarodičů nebo třetích osob, které se podílejí na domácí přípravě

a doučování, má pozitivní vliv na osvojování si školních dovedností a znalostí žáků.

Starší žáci mají obecně k domácí přípravě většinou ambivalentní vztah. Sice

si uvědomují její důležitost, avšak sami o sobě by ji bez nátlaku rodičů a učitelů

nedělali.

Cítí-li dítě dlouhodobý tlak z obou stran, může mít domácí příprava negativní

dopady. Své děti přece jen znají nejlépe rodiče a ti by měli citlivě zvážit míru a rozsah

domácí přípravy tak, aby byla efektivní, protože i přes všechna úskalí specifických

poruch učení a chování se většinou všechny děti snaží vyhovět požadavkům učitele

a i požadavkům rodičů, které nechtějí zklamat. Proto je pro ně velmi frustrující, když

vidí, že nejsou schopny naplnit požadovaná očekávání.

Rozhodujícím prvkem je přiměřenost zvoleného reedukačního procesu,

na kterém by se měli podílet stejnou měrou všechny tři zainteresované strany, tedy žák,

rodič a učitel. Analýzy jednotlivých případových studií však prokazatelně poukazují

na skutečnost, že ne vždy se tento záměr podaří. Cíl mé práce byl prostřednictvím

výzkumného šetření a jeho následného analytického zpracování naplněn. Diplomová

práce je napsána ve snaze porozumět jednotlivým specifikám poruch učení a chování

s následným doporučením, jak efektivně zvládnout domácí přípravu žáků. Důležitý

je také aspekt osobního nasazení každého učitele, který vytváří žákům nejen bezpečné

prostředí, ale zároveň jim projevuje důvěru, empatii a porozumění.
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Provázanost úspěšné reedukace ve školním prostředí spočívá ve spolupráci

celého pedagogického sboru, v předávání si informací, hledání optimálních řešení

a v neposlední řadě i v možnostech dalšího vzdělávání učitelů. Za efektivní a úspěšnou

můžeme pokládat tu domácí přípravu, která přináší žákům nejen zlepšení školního

prospěchu, ale celkově vede k dalšímu harmonickému rozvoji osobnosti každého dítěte.

Svou diplomovou práci bych doporučila rodičům, aby pochopili nutnost

pravidelné domácí přípravy a svým laskavým přístupem vedli děti k samostatnosti

a zodpovědnosti. Dále učitelům a vychovatelům, kteří se denně setkávají s žáky

se specifickými poruchami učení a chování. Přála bych jim hlavně pedagogický

optimismus, který zmůže mnohdy více než moderní techniky reedukačních postupů.
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Příloha č. 1

Záznamový arch otázek pro výchovnou poradkyni

1) V jakém ročníku základní školy byly diagnostikovány žákům SPU/CH a jaké byly

jejich specifické obtíže?

2) Byly obtíže týkající se SPU/CH avizovány již v předškolním věku nebo se projevily

až v průběhu školní docházky?

3) Odlišovali se sledování žáci od ostatních? Pokud ano, tak jakým způsobem?

4) Zhoršil se či zlepšil se jejich školní prospěch po nastavení pravidelné domácí

přípravy?

5) Spolupracovali rodiče sledovaných žáků se školou? Jakým způsobem?

6) Jak ovlivňují žáky se SPU/CH podle Vás postoje rodiny k domácí přípravě?

7) Doporučujete žákům formu pravidelného doučování ve škole, jak na tuto možnost

reagují rodiče?

8) Jaké postoje zaujímají k pravidelné domácí přípravě pedagogové?

9) Využívají děti možnost doučování ve škole nebo raději v domácím prostředí?

10) Jak vnímá žáky se SPU/CH třídní kolektiv?

93

Příloha č. 2

Záznamový arch otázek pro žáky

1) Chodíš do školy rád? Které předměty tě baví a ve kterých máš obtíže?

2) Hovořil s tebou některý z vyučujících o domácí přípravě a poradil ti jakým způsobem

a jak často by ses měl na vyučování připravovat?

3) Na vyučování se připravuješ sám nebo ti někdo pomáhá?

4) Chodíš na doučování ve škole a kdy? Nebo chodíš na doučování mimo školu?

5) Kolik času věnuješ domácí přípravě a jak tato příprava probíhá?

6) Máš-li problém, na koho se s důvěrou můžeš obrátit?

7) Máš pocit, že když se doma dobře připravíš, jde ti to pak ve škole lépe?

8) Kdo ocení tvou domácí přípravu? A jak se to projevuje?

9) Jak vnímáš svou SPU/CH? Omezuje tě ve škole nebo v osobním životě?

10) Jakým způsobem tě vnímají spolužáci a jak se cítíš mezi nimi ty sám?
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Příloha č. 3

Písemný souhlas zákonných zástupců a informantů

Souhlasím se zpracováním údajů z poskytnutého rozhovoru a s osobními daty

mého syna/dcery, které budou při dodržení všech opatření GDPR použity jako

podkladový materiál pro vypracování diplomové práce Bc. Klementiny Fialové.

Svým podpisem se zavazují všechny tři strany: rodiče, informant i výzkumník, že

všechna získaná data podléhají mlčenlivosti.

datum: …………………….

podpis

rodiče: ………………………………

informant: …………………………

výzkumník: …………………………
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