**HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce**
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

**Vedoucí práce:**

**prof. PaedDR. Miroslava Bartoňová Ph.D.**

**Autor/ka magisterské práce**

**Bc. Klementina Fialová**

**Název magisterské práce**

**Vliv domácí přípravy na školní úspěšnost žáků se specifickými poruchami učení a chování**

<b>Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce</b> <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>X</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>X</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému:**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. <b>X</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. <b>X</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena:**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>X</b>
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>X</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>X</b>

**D Analytická část:**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. <b>X</b>
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). <b>X</b>
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. <b>X</b>

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) X
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů.
E3 Přínos pro obor je formulován. X

**F Prezentace - formální úroveň práce:**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. X
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. X

**CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:****Komentář hodnotitele :**

*Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.*

Cílem diplomové práce je zmapovat, jakým způsobem se rodina věnuje domácí přípravě u svých dětí. Dále zjistit, jaký postoj zaujímají k domácí přípravě všechny zainteresované strany a jaký vliv má domácí příprava na školní úspěšnost žáků se specifickými poruchami učení a chování. Při zpracování diplomové práce autorka využila zkušeností z oboru, který studuje a z vlastní pedagogické praxe, pedagoga na základní škole. Na základě předem stanovených otázek a vhodně zvolené metodologie interpretovala výsledky šetření, popsala jednotlivé užití techniky a výzkumný soubor. Využila kvalitativní výzkum, pracovala pomocí techniky pozorování a semistrukturovaného rozhovoru s výchovnou poradkyní a samotnými žáky. Další technikou byla případová studie. Teoretická část práce byla autorce východiskem pro následně realizovaný průzkum. V rámci zpracovaných případových studií a analýzy rozhovorů si vytvořila kategorie, na základě nich interpretovala výsledky vlastního výzkumu. Zaměřila se na specifiku přístupů k žákům se SVP, zdůraznila důležitost spolupráce rodiny a školy v podpoře žáků při přípravě na edukační proces. Výsledky jsou zpřehledněny v tabulkách. Domnívám, se, že se autorce podařilo cíl práce naplnit. Literatura je citována dle normy. Autorka pravidelně konzultovala a dbala pokynů vedoucího práce.

**Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:**

Stručně vymezte, jak podpořit domácí přípravu žáků se SVP.

Dne:

5.5.2019

Podpis: